
CRISIA XI-XX (1981-1990) INDEX ALFABETIC 
(ARHEOLOGIE - ISTORIE) 

de 
IUDIT A CAL UŞER 

Ajungînd la cel de al douăzecilea număr al său, anuarul "Crisia" s-a impus definitiv pe 
plan ştiinţific atît între publicaţiile de prestigiu din ţară cît şi din străirrătate. Prin studiile şi 
articolele publicate a adus un aport esenţial în cunoaşterea aprofundată a istoriei locale ca 
parte inseparabilă a istoriei naţionale. Majoritatea lucrărilor publicate aparţin colectivului 
Muzeului "Ţării Crişurilor" dar se observă şi o frecvenţă constantă a colaboratorilor externi 
de la Institutul de Istorie al Universităţii "Babeş - Bolyai" din Cluj, de la Arhivele Statului şi 
Biblioteca municipală Oradea, şi colaborări sporadice ale cadrelor didactice din judeţ. 

Pentru perioada primilor 10 ani de apariţie ( 1971-1980) dr. Viorel Faur, fostul secretar 
de redacţie al anuarului, a întocmit indicele alfabetic al lucrărilor publicate. Considerind că 
este un instrument de lucru util pentru cercetători, l-am întocmit pe următorii 10 ani, 
1981-1990, respectînd concepţia şi modelul iniţial. Autorii lucrărilor sînt menţionaţi în 
ordine alfabetică iar studiile în ordinea anilor de apariţie. Începînd cu anul 1984, anuaml 
"Crisia" a cuprins alături de lucrările de arheologie şi istorie şi cele de etnografie, artă şi 
ştiinţele naturii, deoarece începînd cu acel an s-a sistat apariţia publicaţiilor de sine 
stătătoare "Biharea" şi " Nymphaea". Indicele actual cuprinde însă doar lucrările de 
arheologie şi istorie din această perioadă (s-au menţionat studiile, articolele, lucrările de 
muzeografie cît şi recenziile lucrărilor de specialitaţe). 

Redăm în continuare cîteva date privind anuarele şi numele membrilor colectivelor de 
coordonare: 

Crisia, XI, Oradea, 1981, 407 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, redactor 
responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, dr. Nicolae Chidioşan, 
Doina Ignat, Lucia Cornea, Blaga Mihoc, T6th Janos, Gheorghe Gorun - membri. 

Crisia, XII, Oradea, 1982, 508 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, dr. Nicolae 
Chidioşan, Doina Ignat, Lucia Cornea, Blaga Mihoc, T6th Janos, Gheorghe Gorun -
membri. 

Crisia, XIII, Oradea, 1983, 651 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, dr. Nicolae 
Chidioşan, Doina Ignat, Lucia Cornea, Blaga Mihoc, T6th Janos, Gheorghe Gorun -
membri. 

Crisia, XIV, Oradea, 1984, 650 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, dr. Nicolae 
Chidioşan, Doina Ignat, Lucia Cornea, Maria Zintz, Aurel Chiriac, Mircea Paina, Florian 
Dudaş - membri. Anuaml a avut următoarea structură: Arheologie şi istorie p. 9-335; 
Etnografie p. 339-464; Artă p. 467-517; Ştiinţele naturii p. 521- 597; Muzeografie p. 
601-635; Recenzii p. 639-650. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



364 ludita Căluşer 2 

Crisia, XV, Oradea, 1985, 664 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; Liviu Borcea, Lucia Cornea, 
Maria Zintz, Aurel Chiriac, Mircea Paina. Stmctura anuarului: Arheologie şi istorie p. 
9-348; Etnografie p. 349-428; Artă p. 429-446; Ştiinţele naturii p. 447-590; Muzeografie p. 
591-630; Recenzii p. 631-646; Publicitate p. 647-664. 

Crisia, XVI, Oradea, 1986, 760 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, Lucia Cornea, 
Maria Zintz, Aurel Chiriac, Mircea Paina. Structura anuarului: Arheologie şi istorie p. 
9-338; Etnografie p. 339-454; Artă p. 455- 526; Ştiinţele naturii p. 527-686; Muzeografie p. 
687- 742; Publicitate p. 743-760 

Crisia XVII, Oradea, 1987, 818 p. Colectivul Coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, Lucia Cornea, 
Maria Zintz, Aurel Chiriac, Mircea Paina. Structura anuarului: Arheologie şi istorie p. 
9-376; Etnografie p. 377-512; Artă p. 513-556; Ştiinţele naturii p. 557-676; Muzeografie p. 
677-770; Recenzii p. 771-777; Publicitate p. 779-818. 

Crisia, XVIII, Oradea, 1988, 950 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, Lucia Cornea, 
Maria Zintz, Aurel Chiriac, Mircea Paina. Strucn,ra anuarului: Arheologie şi istorie p. 
9-452; Etnografie p. 453-574; Artă p. 575-586; Ştiinţele naturii p. 587-742; Muzeografie p. 
743-868; Recenzii p. 869-874; Publicitate p. 875-950 

Crisia, XIX, Oradea, 1989, 981 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, Lucia Cornea, 
Maria Zintz, Aurel Chiriac, Mircea Paina. Structura anuarului: Arheologie şi istorie p. 
9-510; Etnografie p. 511-638; Artă p. 639-674; Ştiinţele naturii p. 675-8 IO; Muzeografie p. 
869-886; Recenzii p. 887-892; Publicitate p. 893-981 

Crisia, XX, Oradea, 1990, 750 p. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumitraşcu, 
redactor responsabil; dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; Barbu Ştefănescu, Lucia Cornea, 
Gheorghe Gorun, Maria Zintz, Aurel Chiriac, Mircea Paina. Structura anuamlui: 
Arheologie şi istorie p. 9-370; Etnografie p. 371-414; Artă p. 415-516; Ştiinţele naturii p. 
517- 686; Muzeografie p. 687-730; Recenzii p. 731-745; Necrolog p. 747-750. 

Indicele alfabetic mentionaeză numele automlui, titlul lucrării, anuarul "Crisia" 
(prescurtat cu litera C), mim'ărul, anul de apariţie. şi paginaţia. Lucrările care au rezumate în 
limbi străine sînt notate imediat după titlu. 

l. BABA I. - Şcoala şi învăţămîntul în paginile revistei" Cele Trei Crişuri" 
(1920-1926), C XVII, 1987, p. 357-366 

2. BĂTHORY L., IANCU GH. - Un important document (din 1919) despre activitatea 
militantului bihorean pentru unitate naţională dr. Aurel Lazăr, C XX, 1990, p. 359-370 

3. BIELTZ L. - Un document inedit referitor la Marea Reuniune "Cele Trei Crişuri"din 
patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie, C XVII, 1987, p. 353-356 

4. BOLOVAN I., MOŢIU D. -- Contribuţii la cunoaşterea activităţii cultural-na!ionale a 
avocaţilor şi funcţionarilor români în cadml Asociaţiei naţionale din Arad ( 1863-1870), C 
XVII, 1987, p. 331-338 

5. BOLOVAN S., BOLOVAN I. - Evoluţia cantitativă şi conpoziţia socio-profesională 
a membrilor Asociaţiei arădene (1863-19!0), C XIX, 1989, p. 231-246 

6. BONDAR T. - Integrarea intelectualităţii în activitatea economică şi social - politică 
a oraşului Dr. Petru Groza, C XV, 1985, p. 211-216 

7. BORCEA L. - Contribuţii la istoria oraşului Oradea în timpul stăpînirii otomane 
(1660-1692), C X, 1981, p. I07- 124 

8. BORCEA L. - Contribuţii la istoria şcolii orădene în secolul al XVII-iea, C XI, 1981, 
p. 343-348 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



3 Index alfabetic (Arheologie - Istorie) 365 

9. BORCEA L. - Voievodatul Borodului în secolele XIII-XVII (Le voievodat du Borod 
aux XIII-XVII siecle), C XII, 1982, p. 161-168 

10. BORCEA L. - Contribuţii la istoria campaniei militare turco-tătare în Trnnsilvania 
(august - octombrie 1658), C XV, 1985, p. 67-118 

l l. BORCEA L. - Mihai Viteazul într-o cronică contemporană puţin cunoscută, C 
XVII, 1987, p. 107-122 

12. BORCEA L. - Consideraţii cu privire la satele, cnezii şi voievozii din Zaraml şi 
C'unpia Aradului, C XIX, 1989, p. 181-204 

· 13. BORCEA L. - Contribuţii la istoria aşezării Biharea în secolele XI-XVII 
(Contributions a !'habitat de Biharea aux XIe - XVW siecles), C XX, 1990, p. 159-174 

14. BOTEZAN L., BOTEZAN I. - Corespondenţa unor intelectuali bihoreni cu Timotei 
Cipariu din perioada 1853-1871, C XIX, 1989,. p.321-330 

15. CAŢA VEI V., MUREŞAN A. - Drapelul Gărzii naţionale române a marinarilor de 
la Pola, C XVII, 1987, p. 345-352 

16. CĂLUSER I. - Un document inedit despre ecoul Unirii din 1859 în Bihor, C XI, 
1981, p.241-252 

17. CĂLUŞER I., STELARU D. - Biblioteca Liceului din Beiuş (1835-1845), C XII 
1982, p. 411-418 

18. CĂLUŞER I. - Infonnaţii documentare privind instituţiile spitaliceşti din Bihor, C 
XIII, 1983, p. 483-498 

19. CĂLUŞER I., MĂLINAŞ C. - Infonnaţii documentare inedite privind reconstituirea 
unor biblioteci bihorene. Biblioteca Liceului din Beiuş ( 1850-1890), C XV, I 985, p. 
147-158 

20. CĂLUSER I. - Din istoricul BăilorTinca, C XIX, 1989, p. 467-472 
21. CĂLUŞER I. - FLEISZ I. Repere documentare privind Asociaţia de ajutor a 

lucrătorilor de la manufactura de fier de la Vaşcău (1834-1912) (Repers documentaires 
relatifs a I' Association d'entraide des ouvrieres de la manufacture de fer de Vaşcău 
(1834-1912), C XX, 1990, p. 349- 358 

22. CHIDIOŞAN N. - Contribuţii privind epoca bronzului pe teritoriul municipiului 
Oradea, C XI, 1981, p. 58-68 

23. CHIDIOŞAN N. - Note referitoare la prima epocă a fierului pe teritoriul 
municipiului Oradea, C XI, 1981, p. 69-74 

24. CHIDIOSAN N., CORNEA L., GORUN GH. - Activitatea sectiei de istorie a 
Muzeului Ţării Crişurilor pe ll!.lul 1980, C XI, 1981, p. 395-402 ' 

25. CHIDIOŞAN N., EMODI I. - Crupul cultural Igniţa de la sfirşitul epocii bronzului 
(Le groupe culturel d'Igniţa de la fin de l'age du bronze), C XII, 1982, p. 61-86 

26. CHIDIOŞAN N., SĂŞIANU AL. - Un monnînt de luptător celt descoperit la 
Curtuiuşeni, C XII, 1982, p. 393-398 

27. CHIDIOŞAN N., EMODI I. - Descoperirile arheologice din peştera lzbîndiş 
(comuna Şuncuiuş) aparţinînd grupului cultural lgriţa (Les decuvertes archeologiques de la 
grotte Izbîndiş (commune de Şuncuiuş) appartenant au groupe culturel lgrita), C XIII, 1983, 
p. 17-32 

28. CHIDIOŞAN N. - Prelucrarea osului în aşezările culturii Otomani din nord-vestul 
României (Fa~onnage de l'os dans Ies habitats de la culture Otomani du Nord-Ouest de la 
Roumanie), C XV, 1985, p. 15-26 

29. CIARNĂU _I., LAZAROVICI GH. - Descoperiri neolitice pe Valea Ierului 
(Neolitische entdeckungen im Ierului-tel), C XV, 1985, p. 15-26 

30. CIHO M. - Piese de bronz egiptene antice în M1izeul Ţării Crişuri lor din Oradea (I) 
·(Ancient Egyptian bronzes from-Muzeul ţării Crişurilor of Oradea (I)), C XII, 1982, p. 
371-382 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



_3_66 ____________ -"'h_1d_it_a_C'"'"ă_h__.1ş._e_r _____________ 4 

31. CIHO M. - Sabatino Moscati, Vechi imperii ale Orientului, Editura Meridiane., 
Bucureşti, C XII, 1982, p. 491-493 

32. CIHO M. - Statuete funerare egiptene antice la Oradea, C XIII, 1983, p. 437-444 
33. CIHO M. - Un '\nodei al sculptomlui" în Muzeul Ţării Crişurilor Oradea ( A 

sculptor's model in the Museum Ţării Crişurilor Oradea), XIII, 1983, p. 581-590 
34. CIHO M. - Tudor Soroceanu - Alina Soroceanu, Repertoriu de periodice 

conţinând articole de istorie veche, arheologie şi muzeografie, Bucureşti, l 982, C XIII, 
1983,p.637-638 

35. CIHO M. - Centenaire de !'Institut Fran~ais d' Archeologie Orientale. 
Catalogue de l'expozition. Musee de Caire, 8 janvier- 8 fevrier 198 l, Le Caire, 1981 ~ C 
XIII, 1983, p. 643-644 

36. CIHO M. - Expozifia de etnografie şi artă populară din Africa, America, Asia, 
Australia şi Oceania din colecţiile muzeelor din R.S. România. Catalog, 1979-1980, 
Sibiu, C XIII, 1983, p. 644-646 

37. CilIO M. - 'Description de l'Egypte"într-o bibliotecă românească, C XVIII, 1988, 
p. 413-422 

38. CIHO M. - Un fragment de statuie egipteană antică, C XIX, 1989, p. 401-416 
39. CIHO M.- Jean - Luc Chappaz, Les figurines funeraires egyptiennes du Museee 

d' Art et d'Histoire et de quelques collections privees, Geneve, 1984, C XIX, 1989, p. 
887-888 

40. CIHO M. - Ingegerd Lindblad, Royal Scuplture of the Early Eighteenth Dynasty 
in Egypt. (Medelhavsmusset Memoir, 5, Stockholm, l 984) Arlov, 1984. Institute of 
Egyptology University ofUppsale, Thesia, 1984, C XIX, 1989, p. 889-890 

41. CIHO M. - Antichităţi egiptene în colecţiile din România, C XX, 1990, p. 687-708 
42. CIHO M. - John Boardman, Grecii de peste mări. Colonizarea greacă şi 

comerţul timpuriu, Editura Meridiane, Bucureşti, 1988, 447 p. C XX, 1990, p. 739-740 
43. CIHO M. - William J. Mumane, The penguin guide to ancient Egypt, Penguin 

Books, 1987, 367 p. C XX, 1990, p. 740-742 
44. CIHO M. - Labib Habachi, Studies on the Middle Kingdom, Budapest, 1987, 305 

p. C XX, 1990, p. 742-743 
45. CIHO M. - Scbriftkunst am Nil, Badisches Land des museum Karlsruhe, 1988, 48 

p. C XX, 1990, p. 744-745 . 
46. CIPĂIANU G. - L' echo du Memorandum dans des milieux diplomatiques 

europeens (Ecouri ale Memorandumului în cercuri diplomatice europene). C XVII, 1987, p. 
183-194 

47. CIUBĂNCAN V. - Atitudinea politică a populaţiei bihorene şi aportul ei la efortul 
naţional de apărare a graniţei de vest a ţării în perioada interbelică, C XI, 1981, p. 209-220 

48. CIUBĂNCAN V. - Efortul pentru creaţie spirituală românească - componentă a 
rezistenţei antihothyste (1 septembrie 1940 - 25 octombrie 1944). Contrilmţii bihorene (Die 
BemUhung filr rumiinisches geisiges Schaffen - hestandteil des antihorthystisc:hen 
Wiederstandes ( 1940 Sept. 1- 1944 0kt. 25) Bihorer Beitriige), C XIII, 1983, p. 285- 300 

49. CIUBĂNCAN V. - Anul 1939. Momente de solidaritate şi unitate naţională (Das 
Jahr 1939. An_genblinke nationales solidarităt). C XIV, 1984, p. 91-104 

50. CIUBĂNCAN V. - Consideraţii referitoare la forţele social - politice şi programele 
rezistenţei antihortyste din nord-vestul României ( l sept. 1940 - 25 oct. 1944) 
(Considerations concemant Ies forces sociales-politiques et Ies programmes de la resistance 
antihortyste en pertin de nord-ouest de la Roumanie( 1-er sept. 1940-25 oct. 1944 ), C X VI, 
1986, p. 117-124 

51. COMŞA E. - Consideraţii cu privire la relaţiile dintre culn1ra Criş şi culn1ra 
bugo-nistriană (Considerations concertant Ies relations de la culture Criş avec la cultnre 
Bougo - Dnestrienne), C XII, 1982, p. 9- 18 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



5 Index alfabetic (Arheologie- Istorie) 367 

52. CORNEA L. - Contribuţia revistei "Familia" (1865-1906) la cunoaşterea activităţii 
unor personalităţi ale istorioirafiei europene, C XI, 1981, p. 161-168 

53. CORNEA L., ŞTEFANESCU B. - Şcolile ţărăneşti organizate de "Astra" bihoreană 
în perioada interbelică ( 1934-1940) (Les ecoles rustiq ues organ isees "Astra" en Bihor a 
I'epoque d'entre deux guerres (1934-1940), C XII, 1982, p. 195-204 

54. CORNEA L. - Aspecte ale activităţii desprtrţămîntului Tinca al "Astrei" în perioada 
interbelică (Aspects de l'activite de la filiale Tinca de "Astra" a l'epoque d'entre guerres), C 
XIII, 1983, p. 221-228 

· 55. CORNEA L. - Cronica activităţii ştiinţifice pe anul 1982 a membrilor secţiei de 
istorie a Muzeului Ţării Crişurilor, C XIII, 1983, p. 631-636 · 

56. CORNEA L. - Aspecte istoriografice în revista "Familia". Istorici români în cadml 
unor manifestări ştiinţifice internaţionale (Aspects histographiques dans Ia revue "Familia". 
Historiens roumains dans Ie cadre de certaines manifestations scientifique internationales), 
CXIV, 1984,p. 303-310 

57. CORNEA L. - Revista culturală orădeană "Muguri noui" ( 1932) (La revue culturelle 
d'Oradea "Muguri noui" ( 1932), C XV, 1984, p. 343-348 

58. CORNEA L. - Activitatea editorială românească în Bihor în perioada interbelică 
(L'edition en roumain dans le Bihor d'entre deux guerres), C XVI, 1986, p. 97-116 

59. CORNEA L. - Repertoriul periodicelor româneşti editate în Bihor în perioada 
interbelică, C XVII, 1987, p. 715-734 

60. CORNEA L. - Contribuţii privind aniversarea în judeţul Bihor a unui deceniu de la 
Marea Unire (1928-1929), C XVIII, 1988, p. 215-222 

61. CORNEA L. - Repertoriul cărţii româneşti editate în Bihor în perioada interbelică 
(Repertoire du livre roumain edite dans le departement de Bihor a I'epoque d'entre deux 
guerres), C XX, 1990, p. 249-336 

62. COV ACI V. - Aspecte din lupta socială a ţărănimii bihorene în deceniile 
premergătoare revoluţiei de Ia 1848 (Aspect from strubble of the peasantry in Bihor in the 
decades precursory to the revolution of 1848), C XIII, 1983, p. 527-536 

63. COVACI V., - ILEA A. Frămîntări ţărăneşti în districtul Beiuşului la începutul 
secolului al XIX-iea (Troubles paysans dans le district Beiuş dans Ies premieres decenies du 
XIX e siecle), C XV, 1985, p. 129-146 

64. CRĂCIUN C. - Preocupări în domeniul pedagogiei ale membrilor societăţii "Petru 
Maior", C XII, 1982, p. 419- 422 

65. CRĂCIUN C. - Preocupări de etnografie şi folclor ale membrilor societăţii "Petru 
Maior", C XIII, 1983, p. 543- 550 

66. CRIŞAN I. - Noi contribuţii privind istoricul Institutului de credit şi economii 
"Bihoreana" din Oradea ( 1899- 1918), C XI, 198 l, p. 365-372 

67. CRIŞAN I. - Aspecte privind evoluţia demografică a localităţii Sînnicolaul Român 
în a doua jumătate a secolului al XIX-iea, C XV, 1985, p. 309-322 

68. CRIŞAN I. - Din tradiţiile culturale ale localităţii Cefa. Strădaniile pentru înfiinţarea 
şi edificarea căminului cultural "Ioan Costa" (Aspects des traditions culturelles de la localite 
Cefa (dep. de Bihor), C XVI, 1986, p. 329-338 

69. CRIŞAN I. Descoperiri arheologice în hotaml localită!ii Cefa Uud. Bihor) 
(Decouvertes archeologoques en limites de la localite Cefa (dep. de Bihor), C XVII, 1987, 
p. 25-53 

70. CRIŞAN I. - Un complex arheologic aparţinînd culturii Coţofeni, descoperit la 
Cefa Uud. Bihor) ( Un complexe archeologique appartenant a la culture Co!ofeni decouvert 
a Cefa ( dep. de Bihor), C XVIII, 1988, p. 339-352 

71. CRIŞAN I. - Două descoperiri din perioada de trecere de la epoca bronzului la 
epoca fiemlui la Cefa (Deux decouverts de l'epoque de transition de I' age de bronze a I' 
age du fer a Cefa), C XVIII, 1988, p. 353-362 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



368 Iudita Căluşer 6 

72. CRIŞAN I. - Aşezări, monumente şi descoperiri feudale şi timpurii din hotarul 
comunelor Cefa, Nojorid şi Sîntandrei (jud. Bihor), C XX, 1990, p. 129-157 

73. DOGARU M., MUREŞAN A. - Matricea sigilară provenind de la breasla mixtă din 
Aluniş, jud. Arad (Siegel der vereinigten Zunft des traunauer Vereins (Kreis Arad), C XIX, 
1989, p. 435-438 . . · 

74. DRECIN M. - Mişcarea muncitorească şi socialistă din Bihor şi locul ei în procesul 
istoric al luptei pentru făurirea P.C.R. (1918-1921) (Le mouvement ouvrier et socialiste de 
Bihor, son importance dans le processus historique de la lutte pour le creation du Parti 
Comuniste Roumain), C XI, 1981, p. 7-18 

75. DRECIN M. - Cincisprezece ani de activitate didactică şi de cercetare ştiinţifică 
universitară în ştiinţele geografice la Oradea (1964-1979) (I) (Quinze annees d'activite 
didactique et de recherche scientifique univeritaire dans Ies sciences geographiques a 
Oradea (1964-1979), C XII, 1982, p. 205-230 

76. DRECIN M. - Partenie Cosma şi problema urbarială din Transilvania celei de-a 
doua jumătăţi a secolului al XIX-iea, C XIII, 1983, p. 537-542 

77. DRECIN M. - Oradea - centru al organizării funqionarilor români din băncile 
transilvănene Ia începutul secolului al XX-iea, C XIV, 1984, p. 329-338 

78. DRECIN M. - Mişcarea cooperatistă la românii din Transilvania la începutul 
secolului al XIX-iea oglindită în paginile "Revistei Economice" din Sibiu, C XV, 1985, p. 
327-332 

79. DRECIN M. - Românii la al VIII-lea Congres internaţional cooperatist de la 
Hamburg (1910), C XVII, 1987, p. 195-200 

80. DRECIN M. - Orădeanul Vasile Babi - redactor al "Calendarului portativ al 
functionarilor de bancă orădeni" ( 1909, 191 O), C XVIII, 1988, p. 441-446 

8°1. DRECIN M. - Argumente pentru o universitate de tip integrat la Oradea 
(Arguments pour une universite a Oradea), C XX, 1990, p. 337-348 

82. DUDAŞ FL. - Contribuţia cărturarilor români din Crişana la bibliografia 
românească în epoca luminilor (1770-1830), C XVI, 1986, p.143-186 

83. DUMITRAŞCU S. - Observaţii privind originea şi evoluţia ceramicii negre -
zgrunţuroase din Crişana (Observations concemant !'origine et l'evolution de Ia ceramique 
noire - rugueuse de Crişana), C XI, 1981, p. 75-82 

84. DUMITRAŞCU S. - Dumitru Tudor (Necrolog), C XI, 198 l, p. 405-407 
85. DUMITRAŞCU S. - O locuin,ă atelier de lucrat piepteni (sec. VI e.n.) descoperită 

la Biharia (Une habitation - atelier pour la confection des peignes (VI e s.n.e)decouverte a 
Biharea), C XII, 1982, p. 107-122 , 

86. DUMITRAŞCU S., HADNAGY A. - Cercetări de topologie arheologică în Crişana, 
C XII, 1982, p. 353-360 

87. DUMITRAŞCU S. *0 - Arhivele Olteniei, I, Serie nouă, Bucureşti, 1981, C XII, 
1982, p. 500-502 

88. DUMITRASCU S. - Radu Vulpe (1899-1982), C XII, 1982, p. 503-508 
89. DUMITRAŞCU S. - Podoabe şi piese de îmbrăcăminte din mileniul I e.n. 

(Omarnents, parures et pieces d'hahits du Ier millenaire n.e.). C XIII, 1983, p. 33-142 
90. DUMITRAŞCU S. - Consideraţi~ istorice privind hidronimul Sohodol din Munţii 

Pădurea Craiului, C XIII, 1983, p. 449-454 
91. DUMITRAŞCU S. - Ion Ioniţă, Din istoria şi civilizaţia dacilor liberi. Dacii din 

spaţiul est- carpatic in sec. li-IV e.n. Editura Junimea, Iaşi, 1982, C XIII, 1983, p. 
639-642 

92. DUMITRAŞCU S . - Vasile Lucăcel (1926-1983), C XIII, 1983, p. 649-65 l 
93. DUMITRAŞCU S. - Note privind istoriografia mileniului I e.n., C XIV, 1984, p. 

285-294 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



7 Index alfabetic (Arheologie- Istorie) 369 

94. DUMITRASCU S., - Stoicescu N. The continuity of the Romanian people, 
Bucureşti, 1983. C XIV, 1984, p. 639-642 

95. DUMITRAŞCU S. - Anuarul Institutului de Istorie şi Arheologie " A. D. 
Xenopol"laşi, XIX, 1982. C XIV, 1984, p:642-646 

96. DUMITRAŞCU S. - Descoperirile arheologice din Valea Crişului Negrn şi 

semnificaţia lor istorică (Les decouvertes archeologique de la Valee de Crişul Negru et leur 
signification historique), C XV, 1985, p. 55-60 

97. DUMITRAŞCU S.- Un atelier de lucrat piepteni descoperit la Biharea (Un atelier 
pour la fabrication des peignes decouvert a Biharea), C XV, 1985, p. 61-96 

98. DUMITRAŞCU S. - Ion Hurbude!iu, Istoria Suediei, Editura Ştiinpfică · şi 
Enciclopedică, Bucureşti, 1984, C XV, 1985,p. 632-636 

99. DUMITRAŞCU S. - Nicolae Corivan, Relafiile diplomatice ale României de la 
1859 la· 1877, Editura Ştiinfifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1984. C XV, 1985, p. 639-640 

100. DUMITRAŞCU S. - Stadiul cercetărilor arheologice privind mileniul I e n. în 
vestul şi nord-vestul Munţilor Apuseni (L'etat des recherches archeologiques concemant la 
premier millenaire n.e. au ouest et au nord-ouest des Monts Apuseni), C XVI, 1986, p. 9-20 

lO l. DUMITRASCU S. - Pietre de moară rotativă manuală (Mola manuaria) 
descoperite în vestui Munţilor Apuseni (Meules rotatives manuelles (mola manuaria) 
decouvertes au ouest des Monts Apuseni), C XVI, 1986, p. 21-74 

· 102. DUMITRAŞCU S. - Repertoriu descoperirilor arheologice de pe Crişul Repede, C 
XVI, 1986, p. 687-714 

103. DUMITRAŞCU S. - Realităţi istorice în Dacia de nord-vest, C XVII, 1987, p. 
55-60 

104. DUMITRAŞCU S. - Riniri şi rinrnluri de înmormîntare de la începun1l epocii 
fierului (Br C O-Ha A1) în descoperirile din nord-vestul Romăniei (Biharea) (The burial 
rites and from the beginning of the iron epoch (Br C D-Ha A1) in the discoveries from the 
north-west România (Biharea), C XVII, 1987, p. 305-312 

105. DUMITRAŞCU S. - Arheologul Dumitru Berciu, C XVII, 1987, p. 751-768 
106. DUMITRAŞCU S. - Chiupuri dacice (pithoni, dolia) descoperite în judeţul Bihor 

(Des "dolia" daciques decouverts dans le departement de Bihor), C XVIII, 1988, p. 9-40 
107. DUMITRAŞCU S., CRIŞAN I. - Cuptoare de ars ceramică descoperite la 

Sînnicolaul Român, judeţul Bihor (Four pour le briilage de la ceramique decuoverts a 
Sînnnicolaul Român, dep. de Bihor), C XVIII, 1988, p. 41-120 

108. DUMITRASCU S., CRISAN I. - Ceramică dacică descoperită la Biharea 
(Ceramique dacique decouverte a Biharea), C XVIII, 1988, p. 363-380 

109. DUMITRAŞCU S. - Preocupări ale colectivului Complexului Muzeal Judeţean 
Bihor - Oradea pentru o mai stăruitoare educaţie ştiinţifică a oamenilor muncii, C XVIII, 
1988, p. 751-754 

110. DUMITRAŞCU S., CRIŞAN I. - Depozitul de bronzuri de la Şuncuiuş, judeţul 
Bihor (Le depot des bronzes de Şuncuiuş, dep. de Bihor), C XIX. 1989, p. 17-118 

111. DUMITRAŞCU S. - Contribuţii la cunoaşterea tehnologiei metalurgiei din epoca 
bronzului în judeţul Bihor (Contributions a la connaissance de la technologie de la 
metallurgie du bronze dans le departement de Bihor), C XIX, 1989, p. 119- 168 

112. DUMITRAŞCU S. - Lămpi romane. Repertoriul coleqiei secţiei de istorie a 
Muzeului Ţării Crişurilor (La collection de lampes (lucernae, romaines detenues par le 
musee d'Oradea - Roumanie), C XX, 1990, p. 37-96 

113. DUMITRAŞCU S., CRIŞAN I. - Descoperiri şi cercetări arheologice din anul 
1988 de la Sînnicolaul Român, judeţul Bihor (Decouvertes et recherches archeologiques de 
1988 a Sînnicolaul Român, dep. de Bihor), C XX, p. 97-128 

114. DUMITRAŞCU S. - Dr. Nicolae Chidioşan, C X, 1990, p. 747-750 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



370 ludita Căluşer 8 

115. EMODI I. - Descoperiri din prima epocii. a fierului la Oradea (Frilheisenzeitliche 
funde von Oradea), C XI, 1981, p. 321- 328 

116. EMODI I., HADNAGY A. - Aşezarea hallstattianli. de la Suncuiuş (jud. Bihor), C 
XII, 1982, p. 383-392 

117. FABIAN I. - Consideraţii cu privire la obligaţiile în muncă ale locuitorilor din 
Gurbediu (comitatul Bihor) între anii 1722-1834, ·c XIII, 1983, p. 509-516 

118. FAUR V. - Contribuţii la istoricul satului Sălişte de Vaşcău, jud. Bihor, C XI, 
1981, p. 83-98 

119. FAUR V., TOTH J. - Comsemnări despre manifestările culturale româneşti în 
presa maghiară din Oradea (1868-1906), C XI, 1981, p. 169-174 

120. FAUR V. - Turneele muzicale în Bihor ale unor mari interpreţi din România, 
mărturii ale unitătii noastre culturale, C XI, 1981, p. 175-180 

121. FAUR 'v., GIURAN A.V. - Documente şi memorii privind luptele pentru 
eliberarea Banatului şi Crişanei (august - octombrie 1944), (11), C XI, 1981, p. 259-320 

122. FAUR V. O importantă realizare culturală - bilioteca publică din Oradea a 
Reuniunii "Cele trei Crişuri", C XI, 1981, p.387-394 · 

123. FAUR V., APAN M. - Contribuţii la cunoaşterea activităţii militanţilor bihoreni 
pentru drepturi naţionale (1911-1914) (Contributions documentaires a la connaisance de 
l'activite des militants de Bihor pour droits nationaux ( 1911-1914), C XII, 1982, p. 189-194 

124. FAUR V., COVACI V. - Manifestări sociale bihorene în anii 1848-1849, C XII, 
1982, p. 247-260 

125. FAUR V. - Documente inedite despre activitatea Reuniunii de cîntări "Hilaria" din 
Oradea (1907-1918), C XII, 1982, p. 271-352 

126. FAUR V. - Contribuţii istorice privind cercetarea unor monumente de arhitectură 
din Bihor, a manuscriselor şi cărţilor existente în acestea (1903-1911), C XII, 1982, p. 
423-428 

127. FAUR V. - Preocupările Reuniunii culturale "Cele Trei Crişuri" din Oradea pentru 
înfiinţarea de biblioteci în vestul ţării, C XII, 1982, p. 437-444 

128. FAUR V. - Cronica activităţii ştiinţifice pe anul 1981 a membrilor secţiei de istorie 
a Muzeului Ţării Crişurilor, C XII, 1982, p. 481-486 

129. FAUR V. - Note şi comentarii în presă despre acţiunile politice ale românilor 
bihoreni în anul 1905, C XIII, 1983, p. 229-250 . 

130. FAUR V., GRAD C. - Noi mărturii documentare despre contribuţia românilor din 
Crişana la făurirea statului naţional unitar român, C XIII, 1983, p. 255-276 

131. FAUR V., GIURAN A.V. - Documente privind contribuţia Diviziei 3 Munte la 
eliberarea Bihorului (I), C XIII, 1983, p. 315-422; (II), C XIV, 1984, p. 151-284 

132. FAUR V. - Contribuţii documentare la cunoaşterea activităţii lui Ioan Slavici ca 
arhivar la Consistoriul din Oradea (1873), C XIII, 1983, p. 557-566 

133. FAUR V., CLUCIU D. - Contribuţii la cunoaşterea istoricului staţiunii Stîna de 
Vale (1879-1890) C XIII, p. 567- 576 

134. FAUR V., APAN M. - Manifestări politice ale populaţiei româneşti din Bihor între 
1870-1905 (Manifestations politiques de la population roumaine de Bihor entre 
1870-1905), C XIV, 1984, p. 53-62 

135. FAUR V. - Referiri la revista "Familia" şi biografia lui Iosif Vulcan în 
corespondenta lui Fr. Hossu - Longin, C XIV, 1984, p. 139-150 

136. FAUR V. - Cronica activitătii ştiintifice şi cultural - educative a sectiei de istorie 
pe anul 1983, C XIV, 1984, p. 627-632 . ' 

137. FAUR V. - Corespondenţa lui Vicenfiu Babeş (Scrisori trimise) voi. II, Editura 
Dacia, Cluj-Napoca, 1983, C XIV, 1984, p. 646-647 

138. FAUR V., APAN M. - Noi informaţii documentare despre manifestările politice şi 
culn,rale ale românilor bihoreni ( 1907-191 O) (Nouvelles infonnations documentaires 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



9 Index alfabetic (Arheologie- Istorie) 371 

concemant Ies mifestations politique et culturelles des roumaines de Bihor (1907-1910), C 
xv, 1985, p. 171-178 

139. FAUR V. - Din corespondenţa lui Iosif Vulcan cu Fr. Hossu - Login şi A. 
Bârseanu, C XV, 1985, p. 235-242 

140. FAUR V., CLUCru D. - Noi documente despre Stîna de Vale, perioada 
interbelică, C XV, 1985, p. 243-254 

141. FAUR V., GIURAN A.V. - Documente privind contribuţia Diviziei "Tudor 
Vladimirescu" la eliberarea Bihorului (1), C XV 1985, p. 255- I 74; (II) C XVI, 1986, p. 
233-296 

142. FAUR V. - Răscoala de la 1784 şi Bihoml. Consideraţii istoriografice, C XV, 
1985, p. 295-300 

143. FAUR V. - Cronica activităţii ştiinţifice şi cultural educative a secţiei de istorie pe 
anul 1984, C XV, 1985, p. 597-604 

144. FAUR V. - Activitatea filialei bihorene a Comisiei Române de Istorie Militară 
(1985), C XV, 1985, p. 605-610 

145. FAUR V. - Contribuţii la istoricul presei româneşti din Crişana, C XVI, 1986, p. 
313-318 

146. FAUR V. - Documente despre expoziţia de la Braşov, din anul 1862, C XVI, 
1986, p. 715-720 

147. FAUR V., FLEISZ I. - Studenfii români la Academia de drept din Oradea 
(1850-1918), C XVII, 1987, p. 129-182 

148. FAUR V. - Mărturii documentare inedite despre Societatea de lectură din Oradea, 
C XVII, 1987, p. 271-276 

149. FAUR V. - Noi memorii despre luptele pentru eliberarea Bihorului (sept. - oct. 
1944) C XVII, 1987, p. 277-304 

150. FAUR V. - Ioan Slavici despre românii din Crişana, C XVII, 1987, p. 339-344 
151. FAUR V. - Cronica activităţii ştiinţifice şi cultural educative a sectiei pe anul 

1986, C XVII, 1987, p. 709-714 
152.FAUR V., GIURAN A.V. - Memorii de război ale unor foşti ofiferi români în 

Diviziile 3 Vînători de Munte, l infanterie -instrucţie şi "Tudor Vladimirescu", C XVIII, 
1988,p.267-296 _ 

153. FAUR V., FLEISZ I. - Periodicele maghiare din Oradea despre momentele luptei 
românilor bihoreni pentru Unire (oct. - dec. 1918), C XVIII, 1988, p. 251-266 

154. FAUR V., VELICU M. - Pagini din memoriile unui ofi!er român, combatant în 
războiul antifascist (I), C XVIII, 1988, p. 297-320 

155. FAUR V. - Istoricul cercetărilor manifestărilor memorandiste în Bihor, C XVIII, 
1988, p. 423-426 

156. FAUR V. - Cronica activităfii ştiinţifice şi cultural educative a secţiei de istorie a 
Complexului Judeţean Bihor în anul 1987, C XVIII, 1988, p. 847-854 

157. FAUR V. - Aspecte ale activităfii Filialei Bihor a comisiei Române de Istorie 
Militară pe anii 1986, şi 1987, C XVIII, 1988, p. 855-868 

158. FAUR V., POP E.P., VELICU M. - Batalionul 1/26 Dorobanti din Divizia a 2-a 
infanterie în luptele pentru eliberarea Cehm,lovaciei ( I martie - 9 mai 1945), C XIX, 1989, 
p. 337-356 

159. FAUR V., GIURAN A.V. - Mărturii memorialistice despre participarea unor 
unităţi române la luptele împotriva Germaniei naziste şi a Ungariei horthyste, C XIX, 1989, 
p. 357-392 

160. FAUR V., CLUCIU D. - Din istoricul staţiunii Stîna de Vale, C XIX, 1989, p. 
473-486 

161. FAUR V. - Note şi comentarii despre Bihor apărute în revista 'Familia" 
( 1865-1874) Bibliografie analitică, C XIX, 1989, p. 811-868 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



372 Iudita Căluşer JO 

162. FAUR V. - Cronica activităJii ştiinJifice şi cultural educative a seqiei de istorie a 
Complexului Muzeal JudeJean Bihor pe anul 1988, C XIX, 1989, p. 869-876 

163. FAUR V. - Activitatea Filialei Bihor a Comisiei Române de Istorie Militară pe 
anul 1988, C XIX, 1989, p. 877-886 

164. FĂ TU M. - Dictatul fascist de la Viena din august 1940 şi consecinJele sale, C 
XVII, 1987, p. 229-242 

165. FLEISZ I. - Cîteva consideraJii asupra AsociaJiei profesionale de ajutor reciproc a 
calfelor de hm tari din Oradea ( 1810-1892) (Einige beriicksichtingungen liber den 
beruflichen verein der gegenseitegen Unterstutzung der blikergehilfen von Oradea 
(1810-1892), C XII, 1982, p. 261-270 

166. FLEISZ I. - Noi date despre apariJia şi dezvoltarea mişcării muncitoreşti din Bihor 
(1800-1900) (Nouvelles donnees sur l'apparition et le developpement ouvrier de Bihor 
(1800-1890), C XIII, 1983, p. 183-192 

167. FLEISZ I. - ContribuJii la istoria mişcării muncitoreşti şi socialiste din Bihor la 
sf'rrşitul secolului al XIX-iea (l890-1900)(Contributions a l'histoire du mouvement ouvrier 
et socialiste de Bihor de la fin du XIX-ieme siecle ( 1890-1900), C XIV, 1984, p. 63-74 

168. FLEISZ I. - Aspecte ale mişcării muncitoreşti şi socialiste din Bihor în perioada 
1901-1907 (Aspects du mouvement ouvrier et socialiste de Bihor entre 1901-1907), C XV, 
1985, p. 159-170 

' 169. FLEISZ I. - Momente din istoria mişcării muncitoreşti şi socialiste din Bihor în 
preajma primului război mondial ( 1908-1913) (Le mouvement ouvrier et socialiste de Bihor 
a l'approche de la premiere guerre mondiale (1908- 1913), C XVI, 1986, p. 319-328 

170. FLEISZ I. - ContribuJii la cunoaşterea istoriei mişcării muncitoreşti şi socialiste 
din Bihor în timpul primului răboi mondial (1914-1918) (Contributions a l'histoire du 
mouvement ouvrier et socialiste de Bihor pendant la premiere guerre mondiale 
(1914-1918), C XIX, 1989, p. 493-500 

171. FUROUi T. - ContribuJii la cunoaşterea ediJiilor tipăriturii româneşti vechi 
"Poemation de secunda legione Valachica" a lui A. Cosimelli, C XVII, 1987 p.319-324 

172. GALIS A. şi GALIS P. - Evolutia demografică a localitătii Sîrbi în secolul al 
XVII- )ea pînă în secolul al XVIII-iea, C XVIII, 1988, p.407-412 ' 

173. GALIŞ A. şi GALIŞ P. - Publicistul italian Roberto Fava în sprijinul românilor din 
Transilvania, C XIX, 1989, p.487- 492 

174. GLUCK E. - ContribuJii cu privire la ecoul răscoalei din 1784 în presa Germaniei, 
C XVIII, 1988, p.167-172 

175. GLOCK E. - Din răsunetul european al răscoalei din 1735, C XIX, 1989, 
p.423-428 

176. GORUN GH. - Contributii la istoria breslei croitorilor din Oradea în secolul al 
XVIII-iea (Contributions a l'histoir~ de la corporation des couturiers de Oradea le XVIII-e 
siecle) C XI, 1981, p.349-358 

177. GORUN GH. - Cartea veche străină din colecJia secţiei de istorie a Muzeului Ţării 
Crişurilor. Secolul al XVI-iea (La livre ancien etranger de la collection de la section 
d'histoire du Muzeul Ţării Crişurilor. XVI- e siecle, C XII, 1982, p.459-470 

178. GORUN GH. - Maria Holban, Din cronica relaţiilor româno- ungare În secolele 
XIII-XIV, Editura Academiei R.S.R., Bucureşti, 1981, C XII, 1982, p.493-494 

179. GORUN GH. - Olga Cicanci, Companiile greceşti din Transilvania şi comertul 
european În anii 1636-1746, Editura Academiei R.S.R., Bucureşti, 1981, C XII, 1982, 
p.494-496 

180. GORUN GH. - Două asociaJii ale calfelor din Oradea de la mijlocul secolului al 
XVIII-iea, C XIII, 1983, p.499-508 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



11 Index alfabetic (Arheologie- Istorie) 373 

18 l. GORUN GH. - Stat, societate, natiune. Interpretări istorice. Ingrijit de Nicolae 
Edroiu, Aurel Răduţiu, Pompiliu Teodor, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1982, C XIII, 1983, 
646-648. 

182. GORUN GH. - Documente bihorene relative la răscoala lui Horea, (I) C XIV, 
1984, p.105-128; (II) C XV, 1985, p.217-234 

183. GORUN GH. - Colectia de carte veche ·strlină de la Filiala Arhivelor Statului 
Oradea (secolele XVI-XVIII) C~talog, C XIV, 1984, p.601-614 

184. GORUN GH. - Cartea veche străină din colecţia secţiei de istorie a Muzeului Ţării 
Crişurilor. Secolul al XVII-iea ( Le livre ancien etranger a la collection de la section 
d'histoire de Muzeul Ţării Crişurilor, XVII-e siecle), C XV, 1985, p.611-630 

185. GORUN GH. - "'** Răscoala lui Horea. Studii şi interpretări istorice 
(Coordonatori: Nicolae Edroiu şi Pompiliu Teodor) Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1984, C 
xv, 1985, p.637-638 

186. GORUN GH. - Mişcările ţărăneşti din nord-vestul Transilvaniei din anul 1790. 
Contribuţii documentare (I). C XVI, 1986, p.187-216; (II) C XVII, 1987, p.263-270 

187. GORUN GH. - Rapoartele comitatului Bihor din timpul răscoalei lui Horea, C 
XVII, 1987, p. 249-262 

188. GORUN GH. - Stefan Pascu, voievodatul Transilvaniei, voi. III, Editura Dacia, 
Cluj-Napoca, 1986, C XV°II, 1987, p.771- 772 

189. GORUN GH. - Florian Dudaş, Manuscrise româneşti medievale din Crişana, 
Editura Facla, Timişoara, 1986, C XVII, 1987, p. 772-773 

190.GORUN GH. - Ladislau Gyemant, Mişcarea naţională a românilor din 
Transilvania între anii 1790- 1848. Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1986, 
C XVII, 1987, p.776-777 

191. GORUN GH. - Mişcările ţărăneşti din Bihor în timpul răscoalei lui Horea, C 
XVIII, 1988, p. 157-166 

192. GORUN GH. - Contribuţii documentare despre raporturile lui Mihai Popescu cu 
revoluţia lui Horea, C XIX, 1989, p.205-212 

193. GORUN GH. - Confluenţe istoriografice româneşti şi europene. 90 de ani de la 
naşterea istoricului Gheorghe I. Brătianu. (coordonator Victor Spinei) Iaşi, Universitatea 
"Alex.I.Cuza", 1988, C XIX, 1989, p. 890-892 

194. GRAD C. - Patru documente inedite despre situaţia românilor din circumscripţia 
consulară a Oradiei în anii 1943-1944, C XIII, 1983, p. 301-314 

195. GYEMĂNT L. - Orăşenimea română din Transilvania în preajma revoluţiei de la 
1848 (Das Rumănische Stădtbilrgertum in Siebenbilrgen im vonniirz 1848 Revolution) C 
XIII, 1983, p.193- 208 

196. GYEMĂNT L. - Ecouri ale revolutiei franceze în Transilvania, C XVIII, 1988, 
p.157-166 . 

197. GYEMĂNT L. - Evoluţia situaţiei demografice a Transilvaniei în secolul XVIII, 
(L'evolution de la situation demographique de Ia Transylvanie an XVIII e siecle) C XX, 
1990, p.175-194 

198. HADNAGY A. Documente cartografice despre Ţara Crişurilor (sec. XIV-XVI) 
(Weiniger bekannte Kartographische Abbilqungen des Kreisch - Gebietes aus dem XIV -
XVI Jahrhunderts) C XIII, 1983, p.461-482 

199. HAIMOVICI S. Studiul materialului faunistic din castrul roman din secolul II-III 
e.n. de la Brîncoveneşti (judeţul Mureş) (L' etunde du materiei faunistigue trouve dans le 
castrum romain de II-III siecle n.e. de Brîncoveneşti (dep. de Mureş) C XVI, 1986, 
p.297-302 

200. HAIMOVICI S. - Studiul paleofaunei din aşezarea eponimă a culnlfii Otomani -
epoca bronzului (L'etude de la paleofaune de l'etablisement eponime de la cuhure 
d'Otomani- epoque de bronze) C XVII, 1987, p.37-54 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



374 ludita Căluşer 12 

201.HAIMOVICI S. - Studiul materialului paleofaunistic provenit din staţiunea 
arheologică de la Biharea( jud. Bihor) (L'etude du material paleofaunistique provenu de la 
station arheologique de Biharea (dep. de Bihor), XVIII, 1988, p.121-130 

202. HAIMOVICI S. - Studiul arheozoologic al materialului provenit din aşezarea de la 
Sînnicolaul român Uud. Bihor) (L'etude arc~t:ozoologique du materiei provenu de 
l'etablissement de Sînnicolaul Român (dep. de Bihor) C XIX, 1989, p. 169-180 

203. HAIMOVICI S. -- Studiul materilalului paleofaunistic descoperit în două nivele 
arheologice din Peştera Lesiana (corn. Şuncuiuş, jud. Bihor) (L'etude du materiei 
paleofaunistique decouvert en deux niveaux archeologiques de la grotte de Lesiana (com. 
Şuncuiuş, dep. de Bihor), C XIX, 1989, p. 393-396 · 

204. HITCHINS K - The rumanian idea of authonomy in Transilvania, 1867-1906, 
(Ideea românească a autonomiei în Transilvania, 1867-1906), C XIX, 1989, p.247-264 

205. IANCU GH. - Consulul francez din Cluj despre centenaml Liceului din Beiuş, 
(1928), C XIII, 1983, p.277-284 

206. IONAT D. - Descoperiri arheologice aparţinînd epocii neolitice pe teritoriul 
oraşului Oradea, C XI, 1981, p.41-58 

207. IGNAT D. - O nouă aşezare eneolitică la Suplacul de Barcău ( Un nouvel habitat 
eneolithique a Suplacu de Barcău) C XII, 1982, p.19-28 

208. IGNAT D. - Un aspect mai pu1in cunoscut în cadrul ceramicii neolitice pictate din 
nord-vestul României, C XII, 1982, p.361-370 

209. IGNAT D. Tipuri de locuinţe în aşezările aparţinînd culn1rii Starcevo-Criş din 
nord-vestul României, (Types d'habitations dans Ies sites appattenant a la civilisation 
Starcevo-Criş du nord-ouest de la Roumanie), C XIII, 1983, p.9-16 

210. IGNAT D. În legătură cu o nouă descoperire arheologică aparţinînd culturii 
Starcevo-Criş de la Suplacu de Barcău, C XIII, 1983, p.431-436 

211. IGNAT D. Aşezarea de la sfirşitul epocii bronzului de la Suplacu de Barcău Uud. 
Bihor) (L'habitat de la fin de l'age du bronze de Suplacu de Barcău (Dep. de Bihor), C 
XIV, 1984,p.9-26 

212. IGNAT D. Un mormînt de incineraţie descoperit în aşezarea neolitică de la Suplacu 
de Barcău Uud. Bihor) (Une tombe d'incineration decouverte dans !'habitat neolithique de 
Suplacu de Barcău (dep. Bihor), C XV, 1985, p.275-278 

213. IGNAT D. - Aşezarea neolitică de la Tăşad (jlld. Bihor) aparţinînd grupului 
Suplacu de Barcău (L'habitat neolithique de Tăşad (dep. de Bihor) appartenant au groupe 
Suplacu de Barcău) C XVII 1987, p.9-24 

214. IGNAT D. -Aşezarea eneolitică de la Suplacu de Barcău (jud.Bihor) 
215. IONAT D. - Metode şi tehnici de prelucrare a uneltelor din piatră şlefuită în epoca 

neolitică, C XIX, 1989, p.9-16 
216. IGNAT D. - Unelte neolitice din piatră şlefuită în colec1ia veche a Muzeului Ţării 

Crişurilor (Outils neolithiques en pierre polie dans I' ancienne collection de Musee 
d'Oradea), C XX, 1990, p.9-24 

217. ILEA A, COV ACI V. - Reglemantarea urbarială din comitatul Bihor în a doua 
jumătate a secolului al XVIII-iea, C XI, 1981, p.125-140 

218. ILEA A. COVACI V. - Relatii social-economice bihorene în conscrierea din anul 
1722 (Socio-economic realites of Bih~r revealed by the 1722 conscripsion), C XII, 1982, 
p.169-188; (II) C XIII, 1983, p.143-166 

219. ILEA A. - Documente referitoare la voievozii români din Bihor în secolul al 
XIV-iea, C XVII, 1987, p.243-248 

220. ILEA A., RUS V. - Documente referitoare la voievozii români din Bihor din 
secolele XV-XVI, C XIX, 1989; p. 309-316 

221. IONIŢĂ M. - Consideraţii privind constituirea patrimoniului Muzeului Na!ional, 
înfiinţat în Bucureşti în 18:4, C XV, 1985, p.591-596 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



13 Index alfabetic (Arheologie- Istorie) 375 

222. IOV AN L., RUS V. - Contribuţii la cunoaşterea istoricului Şcolii Generale nr. I I 
din Oradea, C XIX, 1989, p.507- 510 

223. K.ACS6 C. - Spada de bronz de la Tarcea (Das Bronzeschwert von Tarcea), C 
XIX,1989, p. 397-400 . 

224. KACS6 C. - Precizări cu privire la cîtevţt_ descoperiri de bronzuri din Bihor (I) 
(Bemerkungen zu einigen bronzefunden in Bihor) (I), C XX, 1990, p.25-36 

225. K6R6SI S. - Primul periodic de orientare socialistă din Bihor "Ebreszto" 
(Deşteptarea) (Oradea 1901), C XIII, 1983, p.577-580 

· 226. LUCA S.A. - Observaţii pe marginea unui material ceramic inedit de la Bodrogu 
nou (Către Vale) (Arheologische Ausgraungen in Bodrogu Nou), C XV, 1985, p.279-290 · 

227. MAXIM V. - Contribuţii la istoria învăţămîntului românesc din Bihor în secolul al 
XVIII-iea, C XI 1981, p.99-106 

228. MÂNDREA I., OPREA S. - Aspecte ale mişcării muncitoreşti şi socialiste din 
Braşov în perioada 1910- 1918 (der Arbeiter und die sozialistische Bewegung in Kronstadt 
von 1910-1918), C XIV, 1984, p.312-328 

229. MĂLINAŞ C., CĂLUŞER I. - Contribuţii la cunoaşterea vieţii şi activităţii 
cărturarului bihorean Ioan Munteanu (1806-1860) (Sur la vie et l'ac1ivi1e du revolutionnaire 
roumain Ioan Munteanu en Transsylvanie (1806-1860), C XI, 1981, p. 141-160 

230. MĂLINAS C. - Contributii la circulatia cărtii iviriene în Bihor, C XII, 1982, 
p.399-400 ' ' ' ' 

231. MĂLINAŞ C. - Cartea veche românească din colecţia Bibliotecii judeţene Bihor, 
C XIII, 1983, p.591- 606 

232. MĂLINAŞ C. - Coligatul vechi românesc de la Talpoş Uud. Bihor), C XV, 1985, 
p.291-294 

233. MĂLINAŞ C. - Reconstituirea bibliotecii cărturarului iluminist Ioan Comeli, de la 
Oradea (1762-1848), C XVIII, 1988, p.185-198 

234. MĂLINAŞ C., CĂLUŞER I. - Biblioteca profesorului Teodor Roşiu de la Beiuş 
(1841-1894), C XIX, p.213- 230 

235. MĂLINAŞ C. - Un certificat şcolar românesc de la 1848, C XI~. 1989, p.317-320 
236. MIHOC B. - Aplicarea reformei agrare din 1921 în Bihor. Improprietăriri prin 

strămutare ( The aplication · of the agrarian reform of 1921 in the Bihor country. 
Impropriations by removal), C XI, 1981, p.191-208 

237. MIHOC B., PAINA M. - Referiri în paginile revistei "Familia" (1865-1906) despre 
Reuniunea agricolă din Sibiu ( The romanian agricultural reunion from Sibiu as presented 
in the review "Familia" (1865-1906), C XI, 1981, p.359-364 

238. MIHOC B., TOTH J. - Activitatea muzeelor memoriale "Iosif Vulcan" şi "Ady 
Endre" pe anul 1980, C XI, 1981, p.403-404 

239. MIHOC B. - Contribuţii la conoaşterea activităţii parlamentarilor români în 
sprijinul ţărănimii pe timpul aplicării reformei agrare din 1921, C XII, 1982, p.429-436 

240. MIHOC B. - Din istoricul Băilor Felix şi l Mai. Contribuţii documentare privind 
demersurile efectuate pentru etatizarea lor ( 1920-1938), C XII, 1982, p.445-454 

241. MIHOC B., - D.M.Pippidi, Variaţii pe teme clasice, Editura Eminescu, 1981, C 
XII, 1982, p.496-500 · 

242. MIHOC B. - Aplicarea refomei agrare din 1921 în plasa Marghita, judeţul Bihor, 
C XIII, 1983, p.209-220 

243. MIHOC B. - Un moment din activitatea de sprijinire a ţărănimii de către revista 
"Familia" ( 1869), C XIII, 1983, p.551-556 

244. MIHOC B. - Reforma agrară din 1921 în plasa centrală Uud. Bihor) (L'application 
de la reforme agraire de 1921 dans l'arrondissement cei:itral (le departement Bihor)), C 
XIV, 1984,p.75-90 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



376 ludita Căluşer 14 

245. MIHOC B., CRĂCIUN C. - Revista "Familia" despre mişcările naţionale 
studenţeşti la sîirşitul secolului al XIX-iea, C XIV, 1984, p.311-318 

246. MIHOC B. -Aplicarea reformei agrare din 1921 în plasa Sălard, judeţul Bihor, C 
XV,1985,179-192 . 

247. MIHOC B. - Aspecte ale aplicării reformei agrare din 1921 pe teritoriul plasei 
Vaşcău Uudeţul Bihor) (Aspects de l'aplication · de la reforme agraire de 1921 sur le 
territoire de cercle Vaşcău (dep. Bihor), C XVI, 1986, p.75-96 

248. MIHOC B. - Contribuţii documentare privind aplicarea reformei agrare din 1921 
în plasa Aleşd (judeţul Bihor), C XVII, 1987, p.211-228 

249. MIHOC B. - Aplicarea reformei agrare din 1921 în plasa Salonta. Aspecte âle 
împroprietăririi, C XVII, 1987, p.367-376 

250. MIHOC B. - Aplicarea reformei agrare din 1921 în plasa Ceica din judeţul Bihor, 
C XVIII, 1988, p.223-242 

251. MIHOC B. - Aplicarea reformei agrare din 1921 în plasa Sllcuieni, judeţul Bihor, 
C XVIII, 1988, p.447-452 

252. MIHOC B. - Aplicarea reformei agrare din 1921 în plasa Beliu, judeţul Bihor, C 
XIX, 1989, p.289-308 

253. MIHOC B. - Aspecte ale aplicării reformei agrare din 1921 în plasa Cefa Uudeţul 
Bihor), C XIX, 1989,p.501-506 

254. MIHOC B. - Aplicarea reformei agrare din 1921 în plasa Valea lui Mihai Uudeţul 
Bihor), C XX, 1990, p.243-248 

255. MIHOC B. - Civism national la istoricii interbelici Al. Zub. Istorie şi istorici În 
România interbelică, Editura Junimea, Iaşi, 1989, C XX, 1990, p.731-739 

256. MÎNDRUŢ S. - Învăţămînn,l comunal elementar din Transilvania între anii 
1867-1918 (Communal elementary education in Transilvanya between 1867-1918), C XIX, 
1989, p.265-288 

257. MUDURA GH. - Documente şcolare bihorene din secolul al XVIII-iea, (I) C, 
1981,p.221-240; (II) C XII, 1982, p.231-246; (III) C XVl,1986, p.125-142 

258. MUREŞAN A. - Două brăţări de bronz descoperite în cetatea de· pămînt de la 
Sîntana, judeţul Arad (Zwei armringe aus bronze, gefunden bei der thrakischen erdfestung 
von Sanntanna, Kreis Arad) C XVII, 1987, p.313-318 · 

259. MUREŞAN A. - Două steaguri tricolore din timpul Marii Uniri a românilor de la 
1918 (Zwei rumlinische trikolore aus der zeit grossen vereinigung von 19 I 8), C XVIII, 
1988, p.747-750 

260. MUREŞAN O. - Secolul luminilor în Europa, C XV, 1985, p.119-128 
261. MUREŞAN O. - Restaurarea unor brăţări celtice, C Xlll, 1983, p.621-630 
262. MURESAN O. - Restaurarea unor căni romane de bronz, C XVI, 1986, p. 735-741 
263. MUREŞAN O. - Consideraţii privind conservarea şi' restaurarea unor podoabe şi 

piese de îmbrăcăminte din mileniul I e.n., C XVII, 1987, p.677-680 
264. MURESAN O. - Brătară din bronz cu semiove. Restaurare şi conservare, C XVIII, 

1988, p.743-746 . 
265. MUREŞAN O. --Trei piese celtice de bronz. Conservare şi restaurare, C XX, 1990, 

p.725-729 · 
266. NĂNĂSI Z., - WILHELM I. Revista" Szekelyhidi Hirlap" ( Jurnalul Săcuienilor) 

C XI, 1981, p.377-386 
267. NEAMŢU G. - Aspecte ale activităţii lui Alexandru Roman (1887-1897) (I), C 

XVIII, 1988, p.199-214 
268. NICA FL. - O şcoală românească de un sfert de mileniu la Oradea, (I) C XII, 

1982, p.401-410; (II) C XIII, 1983, 517-526; (III) C XIV, 1984, p. 295-302 
269. NISTOR AL. - Iosif Vulcan şi Bistriţa ( corespondenţe inedite), C XIV, 1984, 

p.135-138 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



15 Index alfabetic (Arheologie - Istorie) 377 

270. PAINA M. I. - Note privind unele probleme de agricultură în revista 'Pamilia", C 
xv, 1985,y.323-326 

271. PĂDUREANU E.D. - Aşezarea eneolitică fortificată de la Pecica - Forgaci ( Die 
hefestigte ăneolitische Siedlung von Pecica - Forgaci), C XIII, 1983, p.423-430 

272. PĂDUREANU E.D. - Descoperiri pal~olitice de la Aciuţa, jud. Arad (Les 
decovertes paleolitiqyes d' Aciuţa (dep. Arad), C Xiii, 1983, p.423-430 

273. PĂDUREANU E.D. - Contribufii la repertoriul arheologic de pe Valea Mureşului 
inferior şi a Crişului Alb (Contributions au repertoire archeologique du departement 
d'Arad), C XV, 1985, p. 27-54 

274. PĂDUREANU E.D. -- Aşezări din secolul III-IV pe cursul inferior al Mureştilu1 
(Des habitats du III et IV n.e. du departement d'Arad), C XVIII, 1988, p.381-406 

275. PETOLESCU C.C. - Inscripţii externe privitoare la istoria Daciei Romane 
(Inscriptions de l'exterieur concemant l'histoire de la Dacie Romaine), C XII, 1982, 
p.87-106 

276. PINŢA GH., GORUN GH. - Activitatea muzeografică şi cultural-educativă a 
secţiei de istorie pe anul 1981, C XII, 1982, p.487-490 

277. PINŢA GH. - Anastasie Iordache, Apostol Stan. Apărarea autonomiei 
Principatelor Române (1821-1859), Editura Academiei R.S.R., Bucureşti, 1987, C XVII, 
1987, p.772-776 

278. PINŢA GH. - Un document inedit privind înfiinţarea 'Pundaţiei culturale Pavel 
Ioan Popp" din Beiuş, judeţul Bihor, C XVIII, 1988, p.321-324 

279. PINŢA GH. - Livia Dandara, România În viitoarea anului 1939, Editura 
Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1985, C XVIII, 1988, p.869-871 

280. PINŢA GH. - Vaselin Traikov, Curente ideologice şi programe din mişcările de 
eliberare naţională din Balcani pînă în anul 1878, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, 
Bucureşti, 1986, C XVIII, 1988, p.872-873 

281. POP A. - Elemente ale nomenclaturii ale lui Lavoisier în Transilvania la începun1I 
secolului XIX (Elements de nomenclature de Lavoisier en Transylvanie (sec.XIX), C XV, 
1985, p.301-308 

282. POP A. - Farmacii orădene între anii 1850-1880, C XVII, 1987, 325-330 
283. POPA R., CĂPĂŢÎNĂ D., LUKACS A. - Cercetările arheologice de la Voievozi. 

Contribuţii la istoria Bhorului în secolele XII-XV (Die Archăologischen forschungen von 
Voievozi. Beitrăge zur geschichte Bihors in der 12-15 Jahrhunderten), C XVII, 1987, 
p.61-106 

284. POPOVICI I. - Din tradiţiile revoluţionare ale U.T.C.- iştilor bihoreni 
(1922-1944), C XI, 1981, p.27-40 

285. PUSCAS V. - Făurirea Partidului Comunist Român - eveniment epocal în istoria 
mişcării mu~cito;eşti din România, C XI, 1981, p.19-26 

286. RĂDUŢIU A. - A treia călătorie a lui Iosif al Ii-lea în Transilvania, C XVII, 1987, 
p.123-128 

287. ROŞU E. - Momente din activitatea progresistă a femeilor din Bihor în perioada 
interbelică, C XV, 1985, p. 337-342 

288. ROŞU E. - Restaurarea tecii şi a sabiei celtice de la Curtuiuşeni, C XII, 1982, 
p.455-458 

28_9. ROŞU T.L. - Mărturii privind legăn1rile Bihorului cu Academia Română (pînă la 
1918), C XI 1981, p. 373-376 

290. SĂLĂJAN D. - Contribuţii la cunoaşterea populaţiei şi ocupaţiilor locuitorilor din 
Dema, judeţul Bihor, în secolele XVI-XVIII, C XIX, 1989, p.417-422 

291. SĂŞIANU .AL., KO NEW ALIK ST. - Note privind tezauml de podoabe dacice şi 
monede antice de la Sacalasău Nou (judeţul Bihor), C XI, 1981, p.321-328 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



378 Iudita Căluşer l6 

292. SĂSIANU AL. - Monede romane din secolul IV în colectia de istorie a Muzeului 
Ţării Crişuriior (I), C XI, p.329-338 ' 

293. SĂŞIANU AL. - Descoperiri monetare antice şi bizantine în Bihor, C XIII, 
p.445-448 · 

294. SĂSIANU AL, LĂZUREANU E. - Tezaurul monetar de la Beliu Uudetul Arad) ( 
sec. XII-Xiii), C XIII, p.455-460 · · ' 

295. SILAGHI M.A. - Contribuţii la monografia istorică a satului Bălnaca ( secolele 
XV-XVIII), C XVI, 1986, p.303-312 

296. STELARU D. - Cărti din biblioteca iluministului Ioan Comeli existente în colectii 
din Oradea (catalog), C XII, 1982, p. 471-480 ' 

297. SUSI EL G. - Materialul faunistic din aşezarea daco-romană de la Timişoara­
"Freidorf' Uud. Timiş) ( The fauna) material from the dacian-roman rettlement of 
Timişoara- "Freidorf' (dep. Timiş), C XVIII, 1988, p. 131-138 

298. ŞORA GH. - Şase scrisori inedite ale lui Vasile Goldiş, C XI, 1981, p.253-258 
299. ŞORA GH. - Două documente inedite: testamentul lui Vasile Goldiş şi al Elenei 

Goldiş (Zwei erstveroffentlichte Dokumente: die Testamente von Vasile Goldiş und Elena 
Goldiş), C XIII, 1983, p.251-254 · 

300. ŞORA GH. - Un document inedit despre manualele de istorie redactate la Braşov 
de către Vasile Goldiş în 1896 ( Ein bisher unstvertiffentlichtes Dokument iiber den 
anfwierischen inhalt der Geschichtelehrbiicher die Vasile Goldiş l896 im Kronstadt 
verfasst hatte ), C XIV, 1984, p. 129-134 

301. ŞORA GH. - Mihai Eminescu în receptarea lui Vasile Goldiş, C XVI, 1986, p. 
217-232 

302. ŞORA GH. - Vasile Goldiş despre dreptul la autodeterminare a poporului român 
din Transilvania şi unirea lui cu România (Vasile Goldiş iiber dar Recht der Rumtinen 
SiebenbUrgens aus selbstbestimmung und Vereinigung mit Rumănien), C XVII, 1987, p. 
201-210 

303. ŞORA GH. - Concepţia lui Vasile Goldiş referitoare la programul naţional şi la 
tactica activistă, C XVIII, 1988, p.243-250 

304. ŞORA GH. - Două documente privind legăturile lui Vasile Goldiş cu oamenii 
politici din România (Zwei Dokumente Ober die Beziehungen Vasile Goldiş z:u Rumanien), 
C XIX, 1989, p.331-336 

305. ŞTEFĂNESCU B. - Consideraţii asupra nivelului tehnicii agricole din Bihor în 
secolul al XVIII-iea. Implicaţii ale introducerii şi generalizării culturii porumbului, C XIII, 
1983, p.167-182 

306. ŞTEFĂNESCU B., - Georgeta Stoica, Paul Petrescu, Maria Bocşa, Dicfionar de 
artă populară românească, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1985, C XV, 
1985, p.640-642 . 

307. ŞTEFĂNESCU B. - *** Mărginenii Sibiului. Civilizaţie şi cultură populară 
românească, (Coordonatori Comei Irimie, Nicolae Dunăre, Paul Petrescu), Editura 
Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1985, C XV, 1985, p.643-645 

308. ŞTEFĂNESCU L. - Activitatea cultural-educativă muzeografică în etapa actuală, 
C XIII, 1983, p. 607-620 

309. ŞTEFĂNESCU L., - Ion T. Dragomir, Eneoliticul din sud- estul României. 
Aspectul cultural Stoicani-Aldeni, Editura Academiei R.S.R. , Bucureşti, 1983, C XV, 
1985, p. 631-632 

310. ŞTIGER S. - Mişcarea feministă din Transilvania. Constituirea şi evoluţia 
reuniunilor de femei, C XIX, 1989, p.439-454 

31 l. STIRBAN M. - Vasile Goldiş în cetatea Marii Uniri la I Decembrie 1918, C XV, 
1985, p. Î95-227 . 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



17 Index alfabetic (Arheologie - Istorie) 379 

312. TEODOR P. - Istorie şi politică în epoca Supplexului (I). C XVIII, 1988, 
p.139-156 

313. TEODOR P. - Istoriografia romantică postrevoluţionară din Transilvania, C XX, 
1990, p.195-227 

314. TINCUŢ I. Cercetări referitoare la istoricul organizaţiei judeţene Bihor a Partidului 
Comunist Român în perioada 1944-1982, (I), C XV,'1985, p.193-210 

315. T6TII J. - Contribuţii la cunoaşterea activităţii societăţilor culturale orădene din a 
doua jumătate a secolului al XIX-iea şi începutul secolului al XX-iea, C XI, 1981, 
p.181-190 · 

316. T6TIIJ. - Prezenţa lui Ady Endre în literatura română (I), C XX, 1990, p.229-242 · 
317. T6TH J. - Date referitoare la un muzeu şcolar orădean din secolul XIX, C XX, 

1990, p.709-712 
318. TRACHE M. - Medalii ale unor organisme internaţionale acordate preşedintelui 

ţării noastre tovarăşului Nicolae Ceauşescu, simboluri ale prestigiului său în lumea 
contemporană, C XV, 1985, p.9- 14 

319. ŢUCRA N. - Contribuţii la cunoaşterea istoricului oraşului Vaşcău, C XVIII, 
1988, p.427-440 

320. ŢUCRA N. - Contribuţii documentare la istoricul şcolilor romîneşti din sudul 
Bihorului (1870-1918), C XIX, 1989, p.455-466 

321. ZSUGAN I. - Conscrierea urbarială a localităţii Biharea din I 779, C XIX, I 989, 
p.429-434 

APAN M.:123,134,138 
BABA 1.:1 
BA TIIOR Y L.:2 
BIELTZL.:3 
BOLOVAN 1:4,5 
BOLOVAN S.:5 
BONDART.:6 
BORCEA L.:7,8,9,10,11,12,13 
BOTEZAN 1.:14 
BOTEZAN L.: 14 
CAŢA VEI V.: 15 
CĂLUSER 1.:16, 17, 18, 19, 20, 21,229,234 
CĂPĂŢÎNĂD:283 
CHIDIOSAN N.:22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 
CIARNÂU 1.:29 
CIH6 M.:31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 
CIPĂIANU G.:46 
CIUBĂNCAN V.:47, 48, 49, 50 
CLUCIU D.:133, 140, 160 
COMSA E.:51 
CORNEA L.:24, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 
COVACI V.:62, 63, 124,217,218 
CRĂCIUN C.:64, 65, 245 
CRISANl.:66,67,68,69, 70, 71, 72,107,108,110,113 
DOGARU M.:73 
DRECIN M.:74, 75, 76, 77, 78; 79, 80, 81 
DUDAŞ FL.:82 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



:380 ludita Căluşer 18 

DUMITRASCU S.: 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 
100,101,102, i03, 104,105, !06, !07, !08, 109,110,111,112,113,114 

EMODI 1.:25,27,115,116 
FABIAN 1.:117 
FAUR V.: 2,118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 

133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 14i,' 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 
151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163 

FĂTU M.:164 . 
FLEISZ 1.:21, 147, 153, 165, 166, 167, 168, 169, 170 
FUROUi T.: 17 l 
GALIŞ A.: 172, 173 
GALIS P.:172, 173 
GLOCK E.: 174, 175 
GORUN GH.: 24, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 

189, 190, 191, 192,193,276 
GRAD C.:130, 194 
GYEMĂNT L.:195, 196, 197 
HADNAGY A.:86, 198 
HAIMOVICI S.: 199,200,201,202, 203 
HITCHINS K.:204 
IANCU GH.:2, 205 
IGNAT D.:206, 207,208,209,210,211,212,213,214,215,216 
ILEA A.:63, 217,218,219,220 
IONIŢĂ M.:221 
IOV AN L.:222 
KACSO C.:223, 224 
KO NEW ALIK ST.:291 
KOROSI ST.:225 
LAZAROVICI GH.:29 
LUCA S.A.:226 
LUKĂCS. A:283 
MAXIM V.:227 
MÂNDREA 1.:228 
MĂLINAS C.: 19, 22, 230, 231, 232, 233, 234, 235 
MIHOC B'.:236, 237,238,239,240,241,242,243,244,245,246,247,248,249,250, 

251,252,253,254,255 
MÎNDRUŢ S.:256 
MOŢIU D.:4 
MUDURA GH.:257 
MURESAN A.: 15, 73, 258, 259 
MURESAN C.:260 
MURESAN 0.:261, 262, 263, 264, 265 
NĂNĂSI Z.:266 · 
NEAMŢU G.:267 
NICA FL.:268 
NISTOR AL.:269 
OPREA S.:228 
PAINA M.1.:237, 270 
PĂDUREANU E.D.: 271,272,273,274 
PETOLESCU C.C.:275 
PINŢA GH.:276, 277,278,279,280 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



19 

POP A.:281, 282 
POP E.P.: 158 
POPA R.:283 
POPOVICI 1.:284 
PUŞCAŞ V.:285 
RĂDUŢITJ A.:286 
ROŞU E.:287 
ROSU L.:288 

Index alfabetic (Arheologie - Istorie) 

: ROŞU T.L.:289 
RUS V.: 220, 222 
SALĂJAN D.:290 
SĂŞIANU AL.:26, 291,292,293,294 
SILAGHI M.A.:295 
STELARU D.:17,296 
SUSI EL. G.:297 
ŞORA GH.:298, 299, 300, 301, 302, 303, 304 
ŞTEFĂNESCU B.:53, 305, 306, 307 
ŞTEFĂNESCU L.:308, 309 
ŞTIGER S.:310 
STIRBAN M.:311 
TEODOR P.:312,313 
TINCUŢ 1.:314 
T6TH J.:119, 238,315,316,317 
TRACHEM.:318 
ŢUCRA N.:319, 320 
VELICU M.:154, 158 
ZSUGĂN 1.:321 
WILHELM I.M.:266 

381 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro




